pulcri basilicam polluerant, et templum Salomonis, aliasque ecclesias suis usibus illicitis peculiaverant, ac indecenter contaminaverant. Super Salomonis templum quidam diffugerant, et signum Tancredi rogaverant, ut saltem sic liberarentur ; quo accepto, fortunam quamlibet opperiebantur. Sed parum vel nihil sic profecerunt, quia nec eis Christiani pepercerunt, excepto quod, qui mortuos efferrent, aliquos ad tempus vivos reserverunt, quos denique vendiderunt vel a superis alienaverunt. Tancredus inde multum contristatus est, nec tamen super hoc contra sodales suos efferatus est.

Tolosanus autem comes admiralium, qui ei se commiserat, et arcem David reddiderat, aliosque qui cum illo erant, illæsos usque ad Ascalonem conduci præcepit. Ita enim eis pepigerat, pactumque suum ilibatum conservavit. Victores autem civitatem illam non more subjugatæ urbis spoliaverunt, vel cremaverunt ; sed, sicut domos omnibus bonis reffectas invenerunt, eas suis necessitatibus peculiatas reservaverunt, et multi dapsiliter inventa pauperioribus communicaverunt. Unusquisque domum qualemcunque, magnam seu parvam, quam primitus invasit, ac ethnicis evacuavit, quiete sibi, cum omnibus gazis, quæ intus erant, libere possedit, et usque hodie hæreditario jure custodit.

XIX. *Crucesignati sedes suas in Hierosolymitana civitate ponunt. Godefridus rex eligitur.*

Christiani, jamdiu desiderato potiti triumpho, manibus a cæde ablutis, multi, pedibus discalceatis, gaudentes et præ gaudio plorantes, ad sanctum Sancti Salvatoris sepulcrum deosculandum, catervatim properaverunt, ibique gratulabunda donaria et hostias pacificas obtulerunt. Tunc ingens fidelibus lætitia fuit, ubi omnes adepti sunt quod diu expectaverant, et cum multis laboribus periculisque expetiverant. Ibi finem laboris sui alacres videbant jamque securiores ex præsentibus, de futuris bonis sibi retributiones adfuturas imaginabantur. De efferendis autem procuraverunt cadaveribus, quoniam horror invalescebat, et fetor immanissimus. A captivis gentilibus et Christianis pauperibus, dato pretio, occisorum corpora per pyras coacervata sunt ; quibus combustis, nostri ab immunditiis urbem emundaverunt.

Fideles Christi milites in civitate Jerusalem securi sederunt, condignas Deo gratias retulerunt, cujus ope gratuita de ethnicis victoriam adepti sunt. Dignitates etiam suas ecclesiis restituerunt, easque singulas ad opus orationis aptaverunt. Quinta decima die Julii, vi feria, celebritatem instituerunt, qua civitatem recuperaverunt. De constituendo etiam ibi regem consiliati sunt, et octavo die post captam urbem communi consilio Godefredum ducem in regem elegerunt. Erat idem vir regii sanguinis, a proavis Christianæ professionis. Eustachius enim, Boloniensis comes, qui cum Guillelmo

Senlacium in Anglia bellum peregit, Itam, sororem A Godfredi, Lotharingæ ducis, uxorem duxit, ex qua Godfredum et Balduinum et Eustachium genuit; quos gratia Dei divitiis et virtutibus in hoc sæculo multipliciter honoravit, præcipueque in expeditione Jerosolymitana probavit, corroboravit atque sublimavit. Godfredus itaque, qui major natu erat, est in solium regni David regis elevatus, quia gloriose vigeat, more Gallico militiæ peritus, pectore et brachio vir in re militari efficacissimus, dapsilis et serenus, clementiaque floridus.

Tunc etiam Arnulfus de Zocris, vir eruditissimus, ad vices episcopi supplendus electus est. Interea Tancredus et Eustachius comes, cum satellitibus et clientibus multis, Neapolim, ab ipsis civibus ultro invitati, abierunt, eisque Neapolitani cum pace urbem reddiderunt. Illic per aliquot dies manserunt, et lætantes quieverunt, donec ad eos rex veloces legatos direxit, per quos eis hæc mandavit: *Audivimus et certum est quoniam Babylonicus admiravimus Ascalonæ est, et ibi contra nos ingens bellum præparat. Accelerate igitur et venite, ut et nos eis audacter possimus obviare, antequam nos possint in urbe concludere. Inclusis enim gravis est introitus et exitus, et frequenter objurgat eos inconveniens metus. In aperto liberi campo concurreremus, Deoque gubernante, liberior et facilius nobis succedet effectus. Expeditores siquidem sumus armis et manu, quam illi, et volumus illis obviare, ubi nihil adhuc sperant se timere.*

His auditis, Tancredus et Eustachius juxta mare Ramulam venerunt, multosque Arabes, exercitum admiravisi præcurrentes, repererunt, quos confidenter agressi sunt, citoque ad invicem disgregaverunt. Quosdam eorum peremerunt, quosdam vivos reservaverunt, a quibus de Admiraviso et ejus exercitu rumores certos indagaverunt. Ad unguem igitur singula rimati sunt: *qui essent, quam infinita gens essent, qui præpararent, ubi præliaturos se disponerent.*

Tancredus a captivis diligenter exquisita regi per nuntios mandavit ista. *Sciatis, inquit, indubitanter bellum Ascalonæ contra nos paratum esse, et pene totum orbem convenisse et conjurasse, qui violenter putant nos opprimere et subjugare. Venite igitur, et collectis omnibus vestris viribus, synagogam Satanæ invadamus. Si enim, prout mandastis, imperterriti ex improvise eis obviamur, adjuvante Deo, facile prævalebimus, quia suis armis, multisque utensilibus occupati sunt, machinasque ad expugnandam urbem perferunt.* Rex igitur per præconem clamavit ut omnes de bello præmunirentur, et vexillum regis impigre omnes subsequerentur. Rex itaque et patriarcha, condictus, comes Flandrensis episcopus Martaronensis feria tertia civitatem exierunt. Comes autem Sancti Ægidii, et Normannus noluerunt exire, donec certiores fierent de Admiravisi incursione. Porro, visis omnibus quæ para-

bantur, rex Martaronensem episcopum direxit in Jerusalem, qui principibus testaretur quæcunque parabantur. Martaronensis, postquam Tolosano et Normanno locutus fuerat, festinans ut indicta comitum verba regi referret ac patriarchæ, in manus paganorum devenit, et dubium est an abductus, an peremptus sit, sed postea non comparuit.

Tolosanus autem et Normannus cum multis ad bellum profecti sunt, et iv feria Jerusalem exierunt. Clerici missis et orationibus vacabant, Petrus Eremita, et rara imbecillis populi frequentia, qui remanserant, et imbelles genus mulierum, processiones de ecclesia in ecclesiam agitabant, orationibus et eleemosynis devote insistebant, ut propitius populo suo Deus misericorditer subveniret, B hostesque suos forti manu irrecuperabiliter prosterneret. Primores itaque, cum suis exercitibus, ad flumen, quod est contra Ascalonem, congregati sunt. Illic armenta copiosa invenerunt, et opima præda ditati sunt. Trecenti Arabes Francos persecuti sunt, sed illi protinus in eos irruerunt, et duobus ex ipsis apprehensis, usque ad exercitum suum fugaverunt. Christiani, post illum excursum ad castra reversi, nocte illa quieverunt, nisi quod potius omnes excubiis et orationibus incubuerunt. Sero palam omnibus a patriarcha interdictum est ne quis, in crastinum pugnaturus, ante bellum spoliis ullatenus intenderet diripiendis.

XX. *Ascalonense prælium. Victoria Christianis cedit. De Baldrico Dolensi archiepiscopo.*

C Sole orto, pridie Idus Augusti, sacra Christi cohorts vallem secus mare, formosa planitie venustam, intravit, et illic sex acies ordinavit. Rex et comes Normannorum, Tolosanus, Flandrensis et Guaston, Eustachius et Tancredus, turmis præfuerunt, et unusquisque sagittarios peditesque suos solerter instruxit. Ipsis itaque præmissis, pedetentim pergentes edocebant qualiter acclamarent, qualiter obstarent, qualiter impenetrabiles inimicos feriendo penetrarent, ac ut ad sua signa nihil reverentes frequenter respicerent, et se ipsos ad ictus hostiles sufferendos obdurarent, licet hæc omnia in aliis bellis bene gestis didicissent.

Nec minus e regione gentiles cuneatim stellis D innumerabiliores densabantur, et per agmina innumeræ legiones a latere in latum extendebantur. Æthiopes autem præmiserunt, quos in loco statuerunt, eosque immotos manere mandaverunt. Hi, genibus humi defixis, dextro tamen postposito, ancilibus corpora superiora tutantes, sagittis utebantur et gladiis. His imperatum fuerat ne vel ad momentum recederent, vel locum occupatum saltem ad passum excederent. Porro manipuli militares, prout instructi erant, condicta loca tenebant. Et quoniam sitis immoderantiam ob æstum et pulverulentam nebulam, et propter laborem ac diurnitatem præliandi, metuebant, aquarum cantharulos plenos a collo suspenderant, quibus retentati constantius obsisterent, vel fugientes indeficientius

persequerentur. De fuga eorum nulla mentio erat; confidebant enim in multitudinibus suis innumeris, et in barbararum pectoribus gentium animosis, et in imperialibus, ne unquam fugerent, edictis. *Fugientes*, inquit imperator, *capitum animadversione puniantur!* Bello utrinque sat provide parato, ut ad locum belli appropinquatum est, Christiani parumper substiterunt, oculos devote in cælum crexerunt, genibusque in terram defixis oraverunt. Auxilium enim de cælo sperabant, quod jamdudum in multis necessitatibus sæpe sibi adesse persensebant. Ubi vero breviter oratum est, et signum salutiferæ crucis reverenter frontibus admotum est, majori confidentia equitaverunt, et viriliter in nomine Domini Jesu ethnicos aggressi sunt. Gentiles enim jam substiterant et immoti expectabant.

In dextro cornu juxta mare Tolosanus equitabat. In parte sinistra rex cum legionibus suis properabat. Porro in medio Normannus et Flandrensis atque Tancredus, aliique militabant; sed ad decem ex nostris mille Allophyli insurgent. Inita pugna, Rodbertus, dux Normannorum, Admiravisi stantiarum a longe considerans, quod in summitate hastæ aureum pomum habebat, hasta vero argento decenter cooperta albicabat, ubi ipsum esse deprehendit, audacter per medias acies super eum irruit, et graviter ad mortem vulneravit. Quod nimium gentilibus timorem incussit. Comes etiam Flandrita hostiliter eos invasit, et Tancredus per medium tentorium imperterritus eos impetivit. Milites pagani mox fugam inierunt. Æthiopes stupefacti substiterunt. Rex autem et Francorum quidam, ad Æthiopes conversi et ibi aliquantulum demorati, eos tanquam segetem in transverso gladiis secabant, et eorum corpora detruncantes dividebant. Campi sanguine inundabantur, et passim morticina gentilium obolvebantur.

Christiani fugientes insecuti sunt. Gentiles, Dei virtute tremefacti, non habebant locum respirandi. Oculi eorum, ut ab his, qui evaserunt, postea relatum est, ita caligaverunt, ut apertis oculis Christianos vix possent videre, nihil autem omnino eis nocere. Multi contra paucos oblatrare non audebant, multisque modis evadere satagebant. Sed prævalentes nostri ethnici in commune puniebant, nullique parcebant. Lethalis itaque dies pagani incuberat, qua nemini dabatur evadendi occasio, quia in arboribus, scopulisque, et in cavernarum latibulis, victricis manus armis passim interibant.

Raimundus comes, a mari militans, interfecit innumeris, et fugientes ad civitatem, quæ aliquatenus ab ipsis distabat, insigniter arcebat. Unde fatigati, remanebant, vel confestim percussi oppetebant, vel in mare se præcipitabant, et sic præcipites a morte in mortem ruebant. Navigium admiravisi mare totum occuluerat, et gens illa finem belli expectabat. Videntes autem aliam, quam speraverant, suis imminere fortunam, scaphis ascensis vela in

ventum obliquaverunt, et sic ad patriam remigaverunt. Dicunt autem Admiravisi vix palpitantem alte ingemuisse, et sic planxisse: *O omnium Creator, quid est hoc? Quid accidit, quod fatum nobis infestum nocuit? Hei mihi! quam ineffabile dedecus! quam diuturnum improprium genti nostræ contigit! Gens mendica, gens modica genti nostræ prævaluit. Unde hoc? conventionem factam, huc conduxit militum cœ millia, et peditum non est numerus, quos omnimundo credebam prævalituros. Nunc autem, ut non mentiar, a minus quam mille militibus, et xxx peditum millibus, tam indecenter superati sunt. Aut illorum Deus omnipotens est, et pro eis pugnat; aut noster nobis iratus est, et nos nimis austero furore custigat et redarguit. Quidquid sit, unum erit. In eos denuo non erigat; sed potius ad patriam meam ignominiosus donec vixerem, revertar.* His dictis, lacrymabiliter conquerebatur, et ab intimis lamentabatur.

Ascalonitæ, ut viderunt fugientes Agarenos urbem conglobatim intrare, et Raimundum comitem cum suis provincialibus indeficienter persequi et mactare, valvas clausurunt, et hostes auxiliariosque pariter excluserunt. Metuebant enim ne cum adminiculariis invincibiles inimici Ascalonem intrarent, eamque penitus, necatis civibus, sibi subjugarent. Tolosanus autem cum suis imperterritus copiis ante urbem perstitit, et immorantes Philisthæos ante azylium suum, ut bidentes, usque ad internecionem delevit. Porro cives, de propugnaculis intuentes pertinaciam Christianorum, et formidantes ne sibi contingeret excidium, quale viderant, vel audierant finitiorum, vexillum comitis petierunt, certamque deditionem suam ei fideliter sponderunt. Retractabant siquidem, quia ipse propior erat, eisque magis ad exitum incumberebat, et quod Guinimundum admiraliū, cæterosque, qui se illius fidei commiserant, salvaverat. Ille vero poscentibus signiferum suum misit, et fugatis seu peremptis omnibus, qui extra urbem erant, ad compares accessit. Quibus a cæde quiescentibus, et in unum congregatis, dixit: *Ecce, Deo gratias, prospere nobis victoria provenit, et compressis civibus Ascalon pene putescit. Jam vexillum meum Ascalonitæ receperunt; et mihi, si conceditis, subjecti favebunt, imperiisque meis pro salute sua parebunt.* Respondit rex: *Absit ut hujus urbis dominatum alicui concedam; sed expugnando ditioni meæ mox subjiciam! Ascalon vicina est Jerusalem, et decet ut dominio subdatur ejus, qui præsidet Jerusalem.* Rodbertus Normannus, atque Flandrensis, aliique optimates regi dixerunt: *Satis omnes novimus quod comes Sancti Ægidii uberes glebas et munitissima oppidu pro Deo sponte reliquit, et in expeditione Dei multa fortius strenuissime peregit, atque ad tolerandum graviora discrimina nos omnes antecessit. Unde, si peregrinationem, quam cœpit, perseveranter explere decernit, et defendere sanctam civitatem, quam ut Deo acquireret acriter expugnavit, gratanter et*

*debes urbem offerre, quam nondum possides, et ipse requirit. Nobis enim, ad loca nostra remeantibus, consilio manuque sine dubio tibi erit valde necessarius. Civitas regis majestati nobiliter et utiliter subjacebit, pro qua tantus heros ei hominum faciet ac militabit.*

Rege persuasionibus optimatum non acquiescente, comes iratus recessit, et Ascalonitis ut sese pertinaciter defenderent mandavit. Rex autem obsidere urbem voluit; sed proceribus cunctis præ ira et fatigatione recedentibus, nihil perpetrare solus potuit, oppidumque illæsum mæstus dimisit. Proh pudor! nec ipse, nec alii reges, qui post eum per xl annos regnaverunt, sæpedictam Philistinorum metropolim usque ad hodiernam diem nancisci potuerunt; imo per eam plus quam centum millia hominum, præter alia innumera detrimenta, perdidierunt. Sic insatiabilis lucratur ambitio. Si vera dilectio regem possedisset, et ipse proximum suum juxta legem Dei sicut se dilexisset, hostile oppidum ipsa die adipisci potuisset, per quod liber transitus usque in Babylonem Christicolis patuisset. Godfredum regem multum laudo, sed sicut Paulus apostolus Corinthiis scribit (I Cor., xi), *in hoc non laudo.*

Fertur in pugna admiravimus habuisse cc millia militum et innumeras cohortes peditum. Christiani autem habuerunt pene mille milites, et xxx millia peditum. Qui, juvante Deo, cæde peracta, reversi sunt ad Ismaelitarum tentoria diripienda. Invenirent igitur, ut breviter dixerim, quidquid bonæ supellectilis excogitari potest, argentum et aurum, annonam et farinam et oleum, armenta pecorum innumerabilium, omnem pompam ornamentorum, cumulos armorum, et si quid aliud potest esse melius. His omnibus direptis, in civitatem sanctam Jerusalem reversi sunt, condignasque Deo gratias per singulas ecclesias retulerunt. Rodbertus, dux Normannorum, emit stantarum ab his, qui ab admiraviso sauciato retinuerunt, viginti marcis argenti, et intulit illud in sepulcrum Domini ad monumentum memorandi triumphi. Alter emit ensemejusdem admiravisi lx byzanteis.

Factum est igitur gaudium inenarrabile in tota Christianitate. Sic Christiani Jerusalem ab impiorum manibus Turcorum, anno ab Incarnatione Domini [1099], liberaverunt, et multoties ex ipsis, Christo duce, triumpharunt. Hoc autem ingens bellum ii Idus Augusti [1099] factum est, et Chris-

(35) Sextus, in prima operis divisione.

tianitas ubique terrarum Deo gratias exaltata est.

Hucusque venerabilis Baldrici prosecutus sum vestigia, et veracem feci narrationem de famosa Christi militia, quæ, juvante Deo, insigniter debellavit in Eois partibus ethnicorum examina. Multis in locis operi nostro inserui eadem verba sophistæ, sicut deprompserat ipse, non ausus aliter ejus dicta propalare, quæ non credebam me posse emendare. Quædam tamen, ne prolixitas taxationis nostræ fastidio legentes oneraret, abbreviando recidi; nonnulla vero posteritati notificanda, quæ tacuerat, veraciter adjeci, prout ab his, qui laboribus et periculis interfuerunt, edidici.

Præfatum seniore, quem bene cognovi, veneranter honorare decrevi. Hic civis fuit Aurelianensis, monachus et abbas Burguliensis, liberalibus imbutus studiis, et religiosæ meritis vitæ venerabilis. Inde, pro religione et sapientia, ad gradum Dolensis archiepiscopatus electione proventus est ecclesiastica. In episcopatu monachatum servavit, et cum monachis, prout sors dabat, plerumque habitavit. Indomitis enim Britonibus præerat, quorum perversitatem tolerare non poterat. Unde protervos et exleges frequenter deserebat, et in Normanniam fugiebat; ubi Dolensis ecclesia super Riselam fluvium a temporibus sancti Samsonis, regnante Hildeberto rege Francorum, fundos habebat, et quiete pacificeque possidebat. Ibi scriptis et dogmatibus suis auditores suos ad Dei cultum incitabat, et vicina cœnobia, Fiscannum scilicet, ac Fontinellam atque Gemmeticum, aliaque plura visitabat, et in timore Dei sacris sermonibus confortabat. Tandem in senectute bona defunctus est, et Pratelis, in basilica Sancti Petri apostoli, ante crucifixum, sepultus est.

Hic, quia scribendo, et res longinquas, utpote in Eois climatibus actas, indigando fessus, requiescere anhelo, sextum (35) Ecclesiasticæ historiæ librum finire decerno. In septimo autem, si sospes et liber vixero, auxiliante mihi Salvatore nostro, in quo maxime spero, de diversis eventibus, prosperis vel adversis, qui per xxx annos contigerunt, veraciter tractabo, et pro posse meo notitiæ posterorum simpliciter intimabo. Mei nimirum similes autumo quosdam esse futuros, qui generationis hujus ordines a chronographis avidè perscrutabuntur, et actus transitorios, ut coessentibus sibi ad ædificationem seu delectationem relexere possint labentis sæculi casus præteritos.

## SUMMARIUM LIBRI DECIMI.

- I. *Urbanus II papa moritur. Pascalius II. Henricus IV et Henricus V imperatores. Eorum cum summis pontificibus contentiones.*
- II. *Rerum Anglicarum et Normannicarum narratio. Guillelmi Rufi mores. Quorumdam prælatorum obitus. De B. Anselmo Cantuariensi episcopo.*
- III. *Milites cruce signati. Episcopi. Abbates.*

- Franci et Normanni magnates de Velassino inter se contendunt. Magnus Noricorum rex contra Irenses belligerat. Bellum inter Anglos et Gualos. De Helia comite Cenomanensi. Guillelmus Rufus Cenomanenses vexat. De Hildeberto archiepiscopo Turonensi. Helias Cenomanensis comes comprehenditur. Guillelmus rex Cenomanensem civitatem occupat. Helias comes libertatem recuperat.*
- B. Anselmus Cantuariensis archiepiscopus ad papam in Italiam venit. Helias Cenomanensis comes adversus Guillelmum regem bellum renovat.*
- Serlo et Rogerius Sappensis, abbates Ulicenses. Controversia inter monachos et episcopum Lexoviensem exortæ. Ulicensis ecclesiæ consecratio.*
- De cruce signatis. Godefridus Hierosolymæ rex. Græci et Syriani, expulsis Francis, Laodicensem civitatem occupant. Raymundus de Tolosa Constantinopoli apud Alexim imperatorem commoratur. Normanniæ dux a Syria discedit.*
- Buamundus Laodiciam recuperat. Robertus dux per Italiam iter suscipit in Normanniam rediturus. Novi milites ad bellum sacrum se accingunt. De lugubri eventu qui in Noca-Foresta accidit. Mala presagia ad Guillelmum regem spectantia. Præfatus rex moritur.*
- Henricus, pater Guillelmi Rufi, ei in solio succedit.*
- Helias comes Cenomanensem comitatum recuperat.*
- Rivalitas et dissensiones inter Henricum regem et Robertum ducem exortæ. De Ranulfo Flambardo Dunelmensi episcopo. Robertus dux armata manu in Angliam transfretat.*
- Pax inter duos fratres, Henricum scilicet et Robertum, componitur.*
- I. Dux Pictavensis, dux Burgundia et plurimi alii magnates crucem suscipiunt. Eorum cum imperatore Constantinopolitano contentiones.*
- II. Alexis imperatoris perfidia. Crucesignatorum exercitus a Turcis in Asia Minori destruitur. Godefridi Hierosolymilani regis principatus. Balduinus ejus frater et successor. Ramlense prælium. Harpinus Bituricensis capitur a Sarracenis.*
- Buamundus a Sarracenis comprehenditur. Quem Melaz filia Dalimanni principis, subtili artificio, e carcere liberat.*
- I. Sequentia.*
- II. Melaz fit Christiana et cum Rogero filio Richardi de Principatu, Buamundi consanguineo, matrimonio conjungitur.*

## LIBER DECIMUS.

*Urbanus II moritur. Pascalis II, Henricus IV et Ienricus V, imperatores. Eorum cum summis pontificibus contentiones.*

anno ab Incarnatione Domini 1098, indictione omnipotens Creator omnium signa quædam in modo palam demonstravit, quibus humana corda innotuit terruit, et exhibitis ostensionibus inuisis, terribiliora præstolari præsignavit. Nam v. kalendas Octobris, pene per totam noctem cælum ere visum est. Deinde, indictione vii, Sabbato, Natalis Domini, sol in nigredinem versus est. Et hæc, multæ mutationes magistratuum in orbe im factæ sunt, terribilesque casus et seditiones, viaque discrimina in mundo sævierunt.

Urbanus papa, postquam x annis apostolicam sedem strenue, utiliter rexit, eo tempore quo Jerusalem capta est, Romæ ægrotavit, et, mercedem accepturus pro bonis studiis, quibus apprimere solitus fuit, iv kalendas Augusti [1099] ex hac vita migravit. Cujus opera quam laudabilia fuerant, nitor fama, quæ magnitudinis suæ per orbem late divulgata sunt, inimicorum etiam lamenta eo detecto contestata sunt. Petrus Leo tres elegiacos versus super ipso edidit, et memoriam ejus breviter commendavit :

*Urbanicum Remis, tulerat monachum Cluniacum Odonem; quædama vocat, facit hunc Ostia pontificem. Odonemque fit Urbanus, mutato nomine, papa, addidit expulsus integer Urbis honor. requias hujus celebres hic Roma peregit, Augustum quarto præveniente die.*

Aliter quoque insignis versificator præfati papæ

vitam, mores et occasum consideravit, et inde carmen hujusmodi compaginavit :

*Canonicus Remensis Odo, quem Cluniacensis Hugo facit monachum, papa fit eximius. Hic vivens lux Urbis erat, defunctus eclipsis, Urbs stetit, Urbano stante, ruente ruit. Lege regens et pace fovens, te, Roma, beavit. Servans a vitiis intus, ab hoste foris. Non flexit, non extulit hunc, non terruit unquam Dives, fama, potens, munere, laude, minis. Eloquentium linguam, sapientia pectus, honestas Mores ornabant, exteriora decor. Ecce per hunc urbs sancta patet, lex nostra triumphat,*

*Gentes sunt victæ, crescit in orbe fides. Sed citius rapitur rosa, quæ plus vernal in horto; Sic et florentem fata tulere virum. Mors hominem, requies animam, cisterna cadaver Suscipit. Inter nos nil nisi fama manet.*

Adhuc Urbano papa in domo Domini lucente, et tenebras de cordibus mortalium prædicationibus et exemplis digniter effugante, Guibertus Ravennatis, quem Clementem nominarunt, occubuit. Cui Petrus Leo hujusmodi elogium, versificando insultans, intulit :

*Nec tibi Roma locum, nec dat, Guiberte, Ravenna. In neutra positus, nunc ab utraque vacas. Qui Sutriæ, vivens, maledictus papa fuisti, In Castellana, mortuus, urbe jacas. Sed quia nomen eras sine re, pro nomine vano Cerberus inferni jam tibi claustra parat.*

Defuncto Urbano papa, Rainerius, Vallis Brutiorum monachus, in Pascalem papa electus est et xvi die a transitu prædecessoris sui canonice consecratus est. Apostolicam vero sedem fere xx annis rexit, Ecclesiæque Dei summo sedimæ professo

insudavit. Tempore Philippi, regis Francorum, in Gallias venit, Paschale festum apud Carnotum celebravit, et privilegia ejusdem ecclesiæ, venerabilis Ivonis episcopi petitione, confirmavit.

Henricus IV, imperator, qui sanctam Ecclesiam ab adolescentia sua perturbaverat, et investituras ecclesiarum diutius violenter usurpaverat, et profanos ecclesiasticæ unitati adversarios in domo Domini intruserat, potentiaque sæculari truculenter armaverat, jam a Carolo, filio suo, de regni solio abjectus, facinorum immanitatem suorum erubuit, et sic in misera senectute ab omnibus amicis destitutus, VII Idus Augusti [1106] obiit. Sed, quia pro sceleribus suis apostolico anathemate percussus occidit, extra matris telluris gremium, ut belluum cadaver, computruit, nec communi sepultura mortalium contegi vel honorari meruit. Hic fere quinquaginta annis regnavit, sed dira flagitiosæ servitutis stipendia recepit.

Carolus Henricus V, imperator, anno ab Incarnatione Domini 1106, indictione XIV, regnare cepit, et paternam tyrannidem arripuit, et fere XIX annis regnavit, et in via patris sui, sicut in Paralipomenon de perfido hæerde scelerosi patris legitur, ambulavit. Quinto autem anno regni sui, cum XXX millibus militum et ingenti multitudine peditum, Romam obsedit, pactisque conditionibus, a Romanis susceptus, in basilicam Sancti Petri apostoli intravit, et in cathedra imperiali, jussu papæ, resedit. Mox apostolico ut missam caneret, præcepit. Sed ipse, nisi quatuor optimates Augusti, quos nominatim anathematizaverat, egredierentur, noluit. Iratus ergo imperator, papam ante altare comprehensus imperavit. Protinus de satellitibus Cæsaris unus pontificem arripuit; sed audacior cæteris, imitator Simonis Petri gladium exemit, validiusque invasorem papæ, et atrocius quam Petrus Malchum, percussit, et ibidem repente uno ictu exanimavit. Ingens igitur in urbe fit perturbatio, et ab utraque parte sæva concertatio, et in sacris ædibus absque reverentia sanguinis effusio. Duo millia Normannorum de Apulia Romanis suppelias advenerant. Illi cum Latiis et Quiritibus cito egressi sunt, et multitudinem Alemannorum, aliarumque gentium crucidaverunt, qui jam in veteri urbe trans Tiberim securi hospitati fuerant. Augustum vero cum suis clientibus de urbe ter expulerunt. Vinculum tamen papam, quia oculis eorum abditus fuerat, eripere nequiverunt. Conatus est imperator per mediam urbem in Campaniam cum exercitu suo violenter transire; sed virtute bellica cum dedecore compulsus est alias abire, et pro interfectione multorum, quos de cuneis ejus in urbe subito peremptos esse diximus, multi flevire. Tunc papa, solerti custodia detentus, omnique solatio destitutus, imperatori quidquid petierat concessit. Unde ab illo dimissus, multis postmodum vilior exstitit. Nam *Rodbertus Parisiensis, Gualo episcopus*

Leonensis, et Poncius abbas Cluniacensis, alique plures de cardinalibus et prælatibus ecclesiarum, papam redarguebant, et quidquid imperatori verbo seu scripto concesserat, irritum esse debere, indubitanter censebant. Asserebant enim quod pro veritate et justitia debuisset optare mori, et usque ad mortem innocenter Christum sequi, satisque malle vincula et flagra perpeti, quam aliquid contra jus et statuta Patrum potestati annuere sæculari. Ille vero reprehensiones sophistarum patienter tolerabat, et assertiones eorum legitimas ac veraces esse allegabat. Non multo post concilium episcoporum Romæ congregavit, et omnia testamenta, quæ coercitus imperatori sanxerat, consilio jurisperitorum palam damnavit, ipsumque, pro violatione domus Dei et captione sacerdotis Christi et effusione sanguinis Christianorum, excommunicavit. Imperator itaque, sexto regni sui anno, Latiale decus tanto facinore maculavit, et multas gentes ad tantum nefas peragendum frustra vexavit. Quam gravis et periculosa hiems pluviis et nivibus, glacieque tunc fuerit, et quanta discrimina in angustis et inæqualibus viis et in transitu fluminum exercitus pertulerit, et qualiter imperator, collectis viribus, urbem obsessam plus minis quam armis expugnaverit, Irensis quidam scholasticus decenti relatione litteris tradidit. In illa expeditione, imperator Mediolanum impugnavit, sed repulsus inde nil profecit. Tunc etiam Mathildis, potentis heræ, spaciosam religionem devastaverat, quæ Ticinum, Placentiam, et magnam partem Italiæ, quæ nunc Lombardia dicitur, possidebat, et sibi patrique suo diu multumque restiterat, justisque apostolicis, Gregorio, Urbano et Paschali, semper suffragata fuerat.

Henricus, rex Anglorum, Mathildem filiam suam imperatori in uxorem dedit; quam Rogerius, filius Richardi, cognatus regis, cum nobili comitatu de Anglia in Alemanniam duxit. Argenti quoque decem millia marcos cum filia sua rex opulentus ei donavit, et regali more munera insignia destinavit. Imperator autem tam generosam conjugem admodum dilexit; sed, peccatis exigentibus, sobole imperio digna caruit. Unde imperiale stemma in aliam, jubente Deo, familiam transiit. Nam, eo defuncto, Lotharius, Saxonum dux, a proceribus regni electus est, meritoque frugalitatis, ac bonitatis in solium imperii promotus est. Mathildis autem imperatrix, post mortem mariti sui, natale solum repetiit, et inter suos, licet ab exteris multum diligeretur, commorari maluit. Rex Anglorum, pater ejus, Joffredo, Andegavorum comiti, eam in conjugem desponsavit; quæ marito suo filium, nomine Henricum, anno Dominicæ Incarnationis 1133, peperit; quem multi populi dominum expectant, si Deus omnipotens, in cujus manu sunt omnia, concesserit.

Nunc, quia jam aliquantulum ab incepta digressus sum materia, et moratus sum in his, quæ ultra

in Ausonia gesta sunt et Palæstina, revertar A  
nostras, quæ in Neustria contigerunt et

*rum Anglicarum et Normannicarum narratio.  
Helmii Rufi mores. Quorumdam prælatorum obi-  
De B. Anselmo Cantuariensi archiepiscopo.*

elmus Rufus, militia clarus, post mortem  
in Anglia regnavit, rebelles sibi fortiter virga  
compressit, et XII annis ac X mensibus ad  
suum omnes suæ ditioni subjugavit. Militi-  
exteris largus erat; sed pauperes incolas  
sui nimis opprimebat, et illis violenter aufe-  
rux prodigus advenis tribuebat. Multi sub  
aquis sui proceres obierunt, qui proavis suis  
eum jus bellicose vindicaverunt; pro quibus  
illos degeneres in locis magnatorum restituit, B  
illis, pro adulationis merito datis, honoribus  
avit. Legitimam conjugem nunquam habuit;  
scenis fornicationibus et frequentibus mœ-  
nephlebiter inhæsit, flagitiisque pollutus,  
lum turpis lasciviæ subjectis damnabiliter  
it. Defunctis præsulibus et archimandritis,  
es regis ecclesiasticas possessiones et omnes  
invadebant, triennioque seu plus dominio  
omnino mancipabant. Sic nimirum, pro cu-  
reddituum qui regis in ærario recondebant  
ecclesiæ vacabant, necessariisque carentes  
bus, Dominicæ oves lupinis morsibus pate-

m tempore, venerabiles episcopi, Osmundus  
riensis et Gualchilinus Guentoniensis, Guil- C  
Dunnelmensis et Remigius Lincolniensis, ali-  
res reverendi pontifices defuncti sunt; quo-  
ndos et omne peculium Flambardus, et Ful-  
frater ejus, aliique clientes regis diu nacti  
sic etiam defuncto Balduino, abbate Sancti  
et martyris Edmundi, et Simeone Eliensi,  
Patribus de sæculo migrantibus mortali,  
gliam regales ministri cœnobio, cum omni-  
eadem pertinentibus, invadebant, et mona-  
stium et vestitum cum parcitate erogabant.  
post longum tempus, rex curialibus clericis  
nachis ecclesiasticos honores, quasi stipen-  
renariis, porrigebat; nec in illis tantum  
rem quantum favorem servitiumque sibi D  
ritu sæculari attendebat.

vertus igitur, cognomento Bloiet, qui senioris  
ni capellanus fuerat, eoque defuncto, de  
olehæ cum juniore Guillelmo mare transfre-  
, et epistolam regis de coronanda prole Lan-  
archiepiscopo detulerat, post mortem Remi-  
colniensem episcopatum recepit, quem plus  
X annis tenuit. Girardus autem, nepos Gual-  
Guentoniensis, prius præsul Herfordensis,  
vero, tempore Henrici regis, archiepiscopus  
est Eboracensis. Guillelmus quoque de Gua-  
st episcopium habuit Exoniense, Joannes  
Badense, Radulfus cognomento Luffa Ci-  
se, et Ranulfus Flambardus Dunelmense

Herbertus vero Losengia Telfordense. Sic utique  
capellani regis et amici præsulatus Angliæ adepti  
sunt, et nonnulli ex ipsis præposituras ad oppri-  
mendos inopes, sibi que augendas opes nihilominus  
tenuerunt. Alii vero pro suscepto ecclesiastici regi-  
minis onere divinitus perterriti sunt, sibi que com-  
missis intus et exterius salubriter prodesse studue-  
runt, vitasque suas secundum beneplacitam volun-  
tatem Dei laudabiliter correxerunt. Homines enim  
multa faciunt culpabiliter pro explenda sua volun-  
tate, nil appetentes nisi libitum suum in perpetrata  
pravitate: quæ sapiens arbiter omnium ad multo-  
rum commoditatem sua bene disponit ineffabili  
pietate. Plerumque leves et indocti eliguntur ad  
regimen Ecclesiæ tenendum, non pro sanctitate  
vitæ, vel ecclesiasticorum eruditione dogmatum,  
liberaliumve peritia litterarum, sed nobilium pro  
gratia parentum et potentum favore amicorum.  
Quibus ita promotis clemens Deus parcit ac miseretur,  
eis que postmodum supernæ ubertas gratiæ infun-  
ditur, et cœlestis sophiæ per eos luce Dei domus  
illuminatur, et utilibus studiis plures salvantur.

Venerabilis Anselmus, Cantuariæ archipræsul,  
assiduas prævaricationes videns, frequenter con-  
tristabatur; imitans que Joannem et Heliam, ea cre-  
bro calumniabatur, quæ contra divinam fieri legem  
mærens intuebatur. Superbus autem rex, qui spiri-  
tualis aurigæ freno salubriter regi dedignabatur,  
malignis et procacibus consiliariis in malignitate  
irretiebatur, et contra salubria pii monitorishorta-  
menta irascebatur. Unde prudens archiepiscopus  
temporibus ejus bis exsulavit, et prius Urbanum  
papam, ac postmodum Paschalem expetiit. Causas  
autem exsilii ejus, et qualiter periculosum iter  
peregerit, Edmardus, capellanus ejus et itineris  
socius, diligenter enarravit in libro, quem de mori-  
bus ejus et actibus, nectareisque dogmatibus lucu-  
lenter edidit. In illo quippe itinere, Balduinus de  
Tornaco, nobilis heros, et præfatus Angligena illi  
comitabantur; quorum virtuose strenuitates ab  
his, qui eorum arcana familiariter rimati sunt,  
prædicabiles habentur.

In Apulia Urbanum papam Anselmus invenit, et  
ab ipso veneranter susceptus, ibi cum illo aliquan-  
diu habitavit. Tunc Rogerius, Tancredi filius,  
Siciliæ consul, in Campaniam venerat, Capuam  
obsidebat, Richardum, Jordani filium, nepotem  
scilicet suum, paterno jure restituere satagebat, et  
rebelles Langobardos, qui prædictum juvenem ex-  
cluserant, obsidionè coarctabat. Ibi papa sequester  
aderat, et cum venerabili Anselmo legationes pacis  
inter dissidentes deferebat. Tandem comes pristinum  
honorem, compressis rebellibus, nepoli suo resti-  
tuit, eique papa domnum Anselmum, et ipsi consu-  
lem commendavit. Cumque concilium apud Barum  
jussu papæ congregatum esset, et copia perplexa-  
rum de fide, aliisque mysteriis quæstionum a Græ-  
cis prolata fuisset, jussu papæ pater Anselmus ge-  
neralem omnibus sermonem fecit, et ad præparandas

inquisitiones subtili lucidaque Græcis et Latinis A responsione satisfecit. Cumque præfatus papa Deo, catholicæque plebi apostolicam servitatem peregisset, et in Gallicanis regionibus, unde prodierat, suis spiritualiter proficere decrevisset, ingentem synodum apud Clarummontem, Alvernæ urbem, tenuit, populum Domini contra ethnicos præliari admonendo præcepit, et crucem Domini, quæ diabolo et omni malignitati formidini est, in humeris suis ferre instituit. Tunc nimia motio gentium facta est, sicut in præcedenti libello satis dictum est.

### III. *Milites cruce signati, episcopi, abbates.*

Tunc Godefridus, Lotharingæ dux, Bullonem castrum cum omnibus appendiciis suis episcopo Leodicensi, domino suo, invadiavit, et ab eo septem B millia marcos argenti recepit. Sic alii plures, opulenti et pauperes, prædia redditusque suos distraxerunt, ac pecuniam ad ineundum iter in Jerusalem procuraverunt.

Rodbertus quoque II, dux Normannorum, qui Curta-Ocrea jocose cognominatus est, totam terram suam, usque ad quinque annos, Guillelmo regi, fratri suo, dimisit, et decem millia marcos argenti, ad explendam peregrinationem cupitam, ab eo accepit, Guillelmus autem rex, nono anno ex quo regnavit, exhaurire thesauros suos nolens, ornamenta ecclesiarum exspoliavit, quæ studiosa priscorum benevolentia regum et optimatum auro et argento, gemmisque texerat, ac, ad laudem Dei memoriamque sui, sanctæ matri Ecclesiæ reliquerat. C Mense Septembri, Guillelmus mare transfretavit, dataque pecunia Neustriam recepit, et fere v annis, omni scilicet vita sua, fortiter conculcavit. Tunc Odo, Bajocensis episcopus, cum Rodberto duce, nepote suo, peregrinatus est. Tantus enim erat rancor inter ipsum et regem pro transactis simultatibus, ut nullatenus pacificari possent ab ullis caduceatoribus. Rex siquidem magnanimus et iracundus et tenacis erat memoriæ, nec injuriam sibimet irrogatam facile obliviscatur sine ultione. Tumidus nimirum princeps acerbe secum recolebat quod Odo præsul, qui patruus suus erat, in primordio regni sui primus illi restiterat, et ingentem magnorum frequentiam in rebellionem contra ipsum contraxerat. Ejus instinctu, Rodbertus, Moritolii comes, D Penevesellum tenuit; sed postmodum cum rege obsidente, qui nepos suus erat, pacem fecit, et, reddita munitione, in amicitiam rediit. Gislebertus quoque, filius Richardi, cum Rogerio fratre suo, Tonnebrugiam munivit; sed Paschali hebdomada rex oppidum obsedit, quod ei mox in primo assultu cessit. Denique pontifex ipse, cum Eustachio Bologniensi et Rodberto Belesmensi et insigni phalange armatorum, Rofense castrum tenuit, ibique, duobus municipiis, quæ rex construxerat, in gyro arcatus, cum dedecore cessit, et, de toto Albionis regno irrecuperabiliter exhæredatus, recessit. Deinde in Normannia, cum sese rex vindicaret, et fratrem suum, a quo injuste et frustra impugnatus

fuera, impugnaret, et, baronibus cupiditate sua timore ad eum flexis, magnam portionem Normanniæ nactus, triumpharet, Bajocensis Odo totis viribus illi diu restitit, nec consuli, donec ipse sibi deficeret, auxilium defuit. Unde præsul, postquam rex Guillelmus, ut dictum est, prævaluit, peregrinari quam inimico subjici maluit. Romæ cum Urbano papa præsul et dux locuti sunt, et, percepta benedictione ab eo, Tiberim transierunt, et in Apulia hiemaverunt.

Inde pontifex in urbem Panormitanam, quam vulgo Palernam vocant, secessit, ibique Februario mense ex hac vita migravit, et in metropolitana Sanctæ Dei genitricis Mariæ basilica Gislebertus, Ebroicensis episcopus, eum sepelivit. Hic, ab adolescentia sua promotus, ecclesiæ gubernaculum suscepit, fere iv annis tenuit, multis honoribus et ornamentis episcopalem ecclesiam ditavit, clerum honoravit, et multos suis exspoliavit, aliisque ablata prodigus donavit. Cujus obitum rex Guillelmus ut audivit, Turolde, fratri Hugonis de Ebremon, episcopatum dedit. Qui post annos vii præsulatum pro quibusdam arcanis ultro reliquit, et in cœnobio Beccensi sub Guillelmo abbate monachili Regulæ se submitit, ibique plurimo tempore usque ad finem vitæ regulariter Deo militavit: cui Richardus, Sansonis filius, per annos xxvi successit.

Guillelmus itaque rex Normanniam possedit, et dominia patris sui, quæ frater suus insipienter distraxerat, sibi mancipavit, et ecclesias pastoribus viduatæ electis pro modulo suo rectoribus commisit. Nam Gemmeticense cœnobium et Divense vacabant. Guntardus enim, Gemmeticensium strenuus abbas, apud Clarummontem, dum famosa synodus ibi celebraretur, vi Kalendas Decembris obiit. In cujus loco rex Tancardum, Fiscannensem præpositum, subrogavit. Qui, post aliquot annos, orto inter ipsum et monachos probroso tumultu, cum infamia recessit, eique Rothomagensis Ursus, ab infantia ejusdem ecclesiæ monachus, per annos xx successit. Interea Fulco, Uticensis monachus et Divensium abbas, Urbanum papam adierat, et apud Cassinum montem exsulabat. Cujus successor, nomine Benedictus, Sancti Audoeni Rothomagensis archiepiscopi monachus, obierat. Divensibus ergo Guillelmus rex Etardum, Gemmeticensem hortulanum, ab infantia monachum, abbatem dedit, qui per aliquot annos gregem Dei diligenter servavit. Fulconi vero redeunti cum apicibus papæ, cœnobialem magistratum gratanter reliquit, ac, ad conversionis suæ locum reversus, in decrepita ætate hominem exivit. Fulco autem, qui ante dejectionem suam Divense cœnobium xx annis rigide rexit, solertiaque sua numerum fratrum auxit, multisque modis Ecclesiam provexit, invidente et instigante Satana, injuste criminatus et depositus, vii annis exsulavit. Deinde reversus, abbatiam suam iterum vii annis prospere gubernavit, et senex in Anglia in Nonas Aprilis Guentæ obiit.

IV. *Franci et Normanni magnates de Vilcassino inter se contendunt.*

Anno ab Incarnatione Domini 1097, indictione v, Guillelmus Rufus, ut patria sui casus et bellorum causas comperit. Philippo, Francorum regi, totum Vilcassinum pagum calumniari cepit. et præclara oppida, Pontesiam et Catvimontem atque Medantum poposcit. Francis autem poscenti non acquiescentibus, imo prælianti atrociter resistere ardentibus, ingens guerra inter feroces populos exoritur, et multis luctuosa mors irgeritur. Totum tamen pondus detrimentorum Gallis incumbit et accumulatur. Philippus enim rex, piger et corpulentus, belloque incongruus erat. Ludovicus vero filius ejus, puerili teneritudine detentus adhuc, militare nequibat. Anglorum autem scepterifer totus militiæ deditus erat, et optimos ac probatos athletas præcipue diligebat, et electorum phalanges equitum honorifice secum ducebat. Illis nimirum stipatus, si Caius Julius Cæsar cum Ausoniis cohortibus obstitisset, eique injustum quid inferre conatus fuisset, suorum procul dubio vires et audaciam tironum cominus in illum experiri præsumpsisset. Rodbertus Belesmensis princeps militiæ hujus erat: cujus favor erga regem et calliditas præ cæteris vigeat, Insignis consul Henricus frater regis et Guillelmus comes Ebroicensis, Hugo Cestrensis et Gualterius Gifardus comes Bucchingehamensis, alique plures consules, tribuni et centuriones Anglici regis cohortes ducebant, et præclara facinora frequenter, prout variabilis fortuna præstabat, agebant.

Plerique Francorum, qui binis cogebantur dominis obsecundare, pro fisci, quibus abunde locupletati, sub utriusque regis turgebant ditio, anxii, quia *nemo potest duobus dominis servire* (Matth., vi, 24), animis acriorem, opibusque ditioem elegerunt, et cum suis hominibus municipiisque favorabiliter paruerunt. Rodbertus itaque, comes de Mellento, in suis munitionibus Anglos suscepit, et patentem eis in Galliam discursum aperuit; quorum bellica vi plurima Francis damna intulit. Guido quoque de Rupe, Anglorum argenti cupidus, eis favit, et munitiones suas de Rupe et Velolio dimisit. Sic alii nonnulli fecerunt, qui, suis infidi, exteris avide obtemperaverunt. Tunc Guillelmus rex firmissimum castrum Gisortis construi præcepit, quod usque hodie, contra Calvimontem et Triam atque Burriz oppositum, Normanniam concludit; cujus positionem et fabricam ingeniosus artifex Rodbertus Belesmensis disposuit. Quadam die, dum Normanni super Francos irruerent, et ipsi nihilominus eis insigniter occurrerent, Tedbaldus-Paganus de Gisortis et Gualterius de Amfredivilla, Geroldusque de Ebremou capti sunt; quorum redemptionibus optimis egentes Franci ad dimicandum animati sunt. Rodbertus siquidem de Maldestorn et Odmundus de Calvimonte, Gualbertus de Burriz et Richardus frater ejus, Godefredus et Petrus filii Herberti de Serranz, militiæ Vilcassinorum præerant, et inter-

dum hostibus acriter resistebant. In illa quippe provincia egregiorum copia militum est, quibus ingenuitas et ingens probitas inest. Illi nimirum insignem Francorum laudem deperire noluerunt. seseque, pro defensione patriæ et gloria gentis suæ, ad mortem usque inimicis objecerunt. Unde passim et tota Gallia electos athletas et audaces tirones sibi asciverunt, et multoties, hostibus obstantes, sibi utiliter stipendia lucrati sunt.

Quondam, cum Anglici regis familia Calvimontis confinia devastaret, et militum audacia vires suas utrinque ostentaret, Franci Gislebertum de Aquila cum aliis quampluribus magnæ nobilitatis comprehenderunt, et Angli Paganum de Monte-Gaii, cum aliis de partibus ejusdem, ceperunt.

Anno ab Incarnatione Domini 1098, indictione vi, mense Septembri, Guillelmus rex ingentem exercitum aggregavit, et in Galliam tendens, Conchis hospitium v Kalendas Octobris suscepit. In ipsa nocte terribile signum mundo manifestatum est. Totum nempe cælum, quasi arderet, fere cunctis occidentalibus rubicundum ut sanguis visum est. Tunc, ut postmodum audivimus, in Eois partibus Christiani contra ethnicos pugnauerunt, Deoque juvante, triumpharunt. Guillelmus rex in Galliam usque Pontesiam discurret, incendiis et prædis hominumque capturis, omnium ubertate rerum nobilem provinciam devastavit. Multis quoque legionibus armatorum Calvimontis mœnia circumvallavit, et diros assultus a ferratis cohortibus ingeri præcepit. Illustres oppidani propugnacula quidem sua vivaciter protexerunt, sed timoris Dei et humanæ societatis immemores non fuerunt. Insilientium corporibus provide benigniterque pepercerunt, sed atrocitatem iræ suæ pretiosis inimicorum caballis intulerunt. Non plus quam septingentos ingentis pretii equos sagittis et missilibus occiderunt; ex quorum cadaveribus Gallicani canes et alites usque ad nauseam saturati sunt. Quamplures itaque pedites ad propria cum rege remeant, qui spumantibus equis turgidi equites Eptam pertransierant. Animosi Francigenæ, licet campestris villas a regis discursoribus, quorum nimia erat multitudo, defendere non potuissent, nec contra potentem regem, innumerabilibus turmis stipatum, sine rege legitimoque ductore cominus dimicare ausi fuissent, munitiones tamen suas fortiter munientes servaverunt, et, bono Creatore dante, meliora tempora præstolati sunt. Guillelmus rex, cum Guillelmo duce Pictavensium, ductu Amalrici juvenis et Nivardi de Sepioculo, contra Montemfortem et Sparlonem maximam multitudinem duxit, circumjacentem provinciam devastavit. Sed Simon juvenis munitiones suas, auxiliante Deo, illæsas servavit. Simon vero senex servavit Neelfiam; Petrus quoque, cum filiis suis, Ansaldo et Tedbaldo, Manliam, alique municipes, quos singillatim nequeo nominare, firmitates suas procaciter tenuere. Interea, dum Guillelmus rex pro regni negotiis regrederetur in

Angliam, trevis utrobique datis, serena pax Gallis A  
dedit securitatis lætitiã.

V. *Magnus Noricorum rex contra Irenses belligerat.  
Bellum inter Anglos et Gualos.*

Anno ab Incarnatione Domini 1098, Magnus, Olavi Noricorum regis filius, contra Irenses insurrexit, et classem LX navium, super illos navigaturus, præparavit. Rex enim Magnus erat corpore fortis et formosus, audax et largus, agilis et probus, et multa honestate conspicuus. Magnam vero potentiam in insulis Oceani habebat, multisque divitiis et opibus multarum specierum satis abundabat. De legali connubio Eustanum et Olavam genuit, quibus regnum magnamque potentiam dimisit. Tertium vero, nomine Segurd, Anglica captiva, sed nobilis, ei peperit, quem Turer, Ingherriæ filius, B  
regis Magni nutritus, nutritivus. Qui defunctis fratribus superstes diu regnavit, et episcopatus ac cœnobio monachorum, quæ antecessores ejus non noverant, in regno Nordico constituit. Antequam regnaret, in Jerusalem navigavit; Tyrum, opulentam urbem, in corde maris sitam, per mare obsedit, ipsumque Jerosolymitis in terra invadentibus, cum suis Segurd in salo expugnavit. Per Russiam vero remeans, Malfridam, regis filiam, uxorem duxit, domumque reversus, paulo post, regnum, dante Deo, suscepit.

Quinque civitates in circumitu Northwagiæ supra littus maris sitæ sunt, Berga, Guneghella, Copenga, Burgus et Alsa. Turesberga vero sexta civitas est, C  
quæ contra Dacos ad Orientem sita est. In mediantullo insulæ piscosi lacus et ingentes sunt, et villæ campestris in marginibus stagnorum circumsitæ sunt. Indigenæ vero piscibus et volucris, omniumque ferarum abundant carnibus. Religiosis quoque Christianæ legis utuntur ritibus; pax et castitas ab illis servantur; arctissimis legibus, sævisque scelera puniuntur animadversionibus, Orcades insulæ et Finlanda, Islanda quoque et Grenlanda, ultra quam ad Septentrionem terra non reperitur, aliæque plures usque in Gollandam regi Noricorum subjiciuntur, et de toto orbe divitiarum navigio illuc advehuntur.

Nunc mea mens causam et eventus belli enodare satagit, quod Magnus rex in Hibernos arripuit, et D  
multa multis detrimenta et strages intulit. Hic filiam regis Irlandæ uxorem duxerat. Sed quia rex Irensis pactiones, quas fecerant, non tenuerat. Magnus rex stomachatus filiam ejus ei remisit. Bellum igitur inter eos ortum est. Anno v Guillelmi Rufi regis Anglorum, undique bellicas copias extraxit rex Northwigenarum, et, Subsolano flante Oceanum perlustrans, Orcades insulas adiit, Scotiam a parte Circii circumivit, et alias insulas, quæ ad suam ditionem pertinent, usque in Angleseiam penetravit. Hiberniam ingredi voluit; sed, Irensis in maritimis littoribus ad bellum paratis, alias divertit. Insulam Man, quæ deserta erat, inhabitavit, populis replevit, domibus et aliis necessariis ad usus hominum gna-

viter instruxit. Alias quoque Cycladas, in magno mari velut extra orbem positas, perlustravit, et a pluribus populis inhabitari regio jussu coegit, seseque per plures annos, ad augmentum regni et dilatationem plebium, tali studio exercuit. Quondam princeps militiæ Magni regis cum sex navibus in Angliam cursum direxit; sed rubeum scutum, quod signum pacis erat, super malum navis erexit. Maritimæ vero plebes, quæ in Anglia littus infiniti Amphitritis incolebant in boreali climate, ut barbaricas gentes et incognitas naves viderunt ad se festinare, præ timore nimio vociferatæ sunt, et armati quique de regione Merciorum convenerunt. Tunc nimirum inter Anglos et Gualos ingens erat belli conturbatio. Ideoque cunctos ad arma concitabat B  
actutum omnis repentina vociferatio.

Duo consules, quibus Merciorum præcipue regio subjacet, et ambos uno Hugonis nomine omen edocet, veredarios per totam terram celeriter miserunt, et armatos quosque Francos et Anglos contra extraneas phalanges ad patriæ tutelam properare mandaverunt. Maxima igitur multitudo de comitatu Cestræ et Scrobesuriæ congregata est, et in regione Dagannoth secus mare ad prælium præparata est. Hinc Hugo de Monte-Gomerici cum suis cœtibus prior accurrit, et, auxiliarios contubernales expectans, multis diebus ibi consedit, patriamque, ne Gualenses, seu Nordwigenæ in provinciales irruerent, circumspæctus tutavit. Quadam vero die, dum supra littus indigenæ turbati discurrerent, seque contra Nordicos, quos in navibus suis sævire contra Anglos videbant, præpararent, Hugo comes, equum calcaribus urgens, cœtus suos congregabat, et contra hostes, ne sparsim divisi invaderentur, principali rigore cœrcebat. Interea barbarus Nordwigena, ut comitem agiler equitatem prospexit, instigante diabolo stridulum missile subito direxit. egregiumque comitem, proh dolor! percussit. Qui protinus corruit et in fluctibus maris jam æstantis expiravit. Unde dolor ingens exortus est. Cujus mortem Magnus rex ut comperit, vehementer cum suis planxit, et Hugoni Dirgane, id est Grosso, pacem et securitatem mandavit. *Exercitum, inquit, non propter Anglos, sed Hibernos ago, nec alienam regionem invado; sed insulas ad potestatem meam pertinentes incalo.*

Normanni tandem et Angli cadaver Hugonis dia quæsierunt, pontique fluctu retracto, vix invenerunt. Deinde illud, xvii die post mortem ejus, Scrobesuriæ detulerunt, et in clastro monachorum cum ingenti luctu sepelierunt. Hic solus de filiis Mabilie mansuetus et amabilis fuit, et iv annis post mortem Rogerii patris sui paternum honorem moderatissime rexit, et circa finem Julii mensis occidit.

Quo defuncto, Robertus Belesmensis, frater ejus, Guillelmum Rufum requisivit, eique pro comitatu fratris iii millia librarum sterilensium exhibuit. Et comes factus, per quatuor annos immania super Gualos exercuit. Oppidum de Quatford transtulit,

iam, munitissimum castellum, super Sabri-  
vium condidit. Blidam quoque, totamque  
Rogerii de Butheio, cognati sui, jure repe-  
re rege grandi pondere argenti comparavit.  
sicut idem vir multis possessionibus in terris  
pletatus, sic majori fastu superbiæ, sequax  
inflatus, flagitiosos et crudeles ambiebat  
iliter actus. Angli et Guali, qui jamdudum  
ejus ludos quasi fabulam ridentes audierant,  
ferreis ejus unguis excoriati, plorantes  
unt, et vera esse quæ compererant, sentien-  
ti sunt. Ipse namque, quanto magis opibus  
ulis amplius intumuit, tanto magis colli-  
s, cujuscunque ordinis fuerint, auferre fun-  
s exarsit, et terras quas prisci antecessores  
ederant, sibi mancipavit.

ndudum in Cenomannico consulatu castra  
r in alieno rure construxit, in possessioni-  
icet Sancti Petri de Cultura, et Sancti Vin-  
artyris, quibus colonos graviter oppressit.  
robis comes comperiens Helias, non ut  
ægre tulit, eique cum suis super Riolci  
n territorio Soonensi armatus occurrit, et in  
Domini, invocato sancto Juliano pontifice,  
t, victumque Rodbertum, quamvis majores  
t ipse copias, de campo turpiter fugavit.  
certus de Curceio sauciatus fuit, oculumque  
amisit. Gulferius quoque de Vilereio et  
rus de Molinis atque Godefredus de Guaceio,  
multi capti sunt; pro quibus Cenomannen-  
imas redemptiones habuerunt, et sic inju-  
ctorum et damna suorum ulti sunt. Conflie-  
r eos diu duravit, et innumeris exitio et in  
acerbitati fuit.

*Helia comite Cenomannensi. Guillelmus Rufus  
mannenses vexat. De Hildeberto archiepiscopo  
ensi.*

ordinem rerum gestarum libet relexere, et  
ziam, regios fasces jam sperantis prosapiæ.

Joannis et Paulæ filius, Hugonis Ceno-  
um consulis consobrinus, vir multis erga  
um honestatibus viguit, populique regimen  
re Dei salubriter servavit. Hic generosam  
m Mathildem, filiam Gervasii, accepit, qui  
i, cognomento Brochardi, fratris Gervasii  
m archiepiscopi, filius fuit. Huic sex fra-  
runt, quorum duo priores, Goisbertus et  
post militiam monachi facti sunt. Reliqui  
tuor, Joffredus et Lancelinus, Milo et Guil-  
immatura morte præventi sunt. Helias de  
hæreditate Flechiam castrum possedit, qua-  
o castella de patrimonio uxoris suæ obti-  
est, Ligerim et Maiatum, Luceium et Ustil-  
Uxor ejus ei filiam, Eremburgem nomine,

quæ nubilibus annis Fulconi, Andegavo-  
e comiti, nunc Jerosolymorum regi, nupsit,  
osam sobolem genuit, Joffredum et Heliam,  
m et Sibyllam, quæ filiis regum solemniter

nupserunt; sed, Deo irropehensibiliter omnia dis-  
ponente, cito viduatæ sunt.

Ea tempestate [1096] qua Rodbertus dux fratri  
suo Normanniam commisit, et ab eo magnam ar-  
genti copiam, ad explendum iter ad sepulcrum regis  
nostri, recepit, Helias comes ad curiam regis Ro-  
thomagum venit. Qui, postquam diu cum duce con-  
siliatus fuit, ad regem accessit, eique humiliter  
dixit: *Domine mi rex, consilio papæ crucem Domini  
pro servitio ejus accepi, et iter in Jerusalem cum  
multis nobilibus peregrinis Domino Deo devovi. Ami-  
citiæ, ut vester fideles, vestram depono, et hoc iter  
cum pace vestra inire cupio.* Respondit ei rex: *Quo  
vis vade, sed Cenomannicam urbem cum toto comi-  
tatu mihi dimitte, quia quicquid pater meus habuit,  
volo habere.* Helias dixit: *Hæreditario jure consula-  
tuum avorum meorum possideo, Deoque juvante, libe-  
ris meis dimittam liberum sicut nunc teneo; et si  
placitare vis, judicium gratanter subibo, et patrium  
jus, secundum examen regum, comitumque et episco-  
porum, perdam aut tenebo.* Respondit rex: *Ensibus  
et lanceis, innumerisque missilibus tecum placitabo.*

Helias dixit: *Contra ethnicos in nomine Domini  
dimicare volebam; sed ecce nunc viciniorem contra  
inimicos Christi reperio pugnam. Omnis enim qui ve-  
ritati resistit, justitiæque, inimicus comprobatur  
Dei, qui vera veritas est et sol justitiæ. Ipse mihi  
Cenomannorum præposituram dignatus est commen-  
dare, quam, aliqua usus levitate, non debeo insipienter  
relinquere, ne populus Dei prædonibus tradatur  
sicut oves lupis absque pastore. Consilium vero, quod  
caelitus inspiratu concepi mente, universi optimates,  
qui astatis, palam audite: Crucem Salvatoris nostri,  
qua more peregrini signatus sum, non relinquam; sed  
in clypeo meo, galeaque, et in omnibus armis meis  
eamdem faciam, et in sella, frenoque meo sacræ  
crucis signum infigam. Tali caractere munitus, in  
hostes pacis et rectitudinis procedam, et Christiano-  
rum regiones militando defendam. Equus itaque meus  
et arma mea notamine sancto signabuntur, et omnes  
adversarii qui contra me insurrexerint, in militem  
Christi præliabuntur. Confido in illo qui regit mun-  
dum, quod ipse novit cordis mei secretum, et per ejus  
clementiam opperiar tempus opportunum, quo possim  
optatum peragere totum.* Guillelmus rex ait: *Quo  
libet vade, et quod vis age. Ego contra cruciferos præ-  
liari nolo, sed urbem quam pater meus in die trans-  
itus sui nactus erat, mihi vindicando. Tu igitur dilap-  
sos aggeres munitionum tuarum summopere repura,  
et cæmentarios, lapidumque cæsores, lucri cupidos,  
velociter aggrega, vetustasque neglectorum ruinis  
murorum utcunque resarciendo restaura. Cenoman-  
nicos enim cives quantocius visitabo, et centum millia  
lanceas cum vexillis ante portas eis demonstrabo, nec  
tibi sine calumnia hæreditatem meam indulgebo. Cur-  
rus etiam, pilis atque sagittis onustos, illuc a bobus  
pertrahi faciam. Sed ego ipse, cum multis legionibus  
armatorum, bubulcos alacriter boantes ad portas tuas*